
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____

Proposta n. 801 del 07/11/2024

STRUTTURA PROPONENTE:  Servizio Acquisizione beni e servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO:  Decisione  di  contrarre ex  art.  17  c.  2  del  D.Lgs.  36/2023  e contestuale
affidamento,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  del  noleggio di
defibrillatori indossabili  Life Vest per la dimissione di pazienti diversi ad alto rischio di
morte improvvisa occorrenti alla S.C. Cardiologia ed UTIC del P.O. San Martino di Oristano. 
Operatore Economico: ZOLL MEDICAL ITALIA SRL 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore
Cristina Serra

Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Fabiola Murgia
 

Il Direttore del Servizio Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n. 5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 6

854453
Font monospazio
749       15 11 2024



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il  decreto legislativo n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.

DATO ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma della  Sardegna,  con  DGR n.  51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n. 24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016.

VISTA la Deliberazione n. 1 del 05 gennaio 2022 del Direttore Generale della ASL n.5 di Oristano
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico.

RICHIAMATE le Deliberazioni DG nn. 272 del 22/07/2022 e 704 del 23/10/2024 con le quali si è
provveduto alla nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di
Oristano rispettivamente nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Stefano Sau;

ATTESO che con propria deliberazione n.  26 del  24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24, con DGR n. 3/41 del 27/01/2023.

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano.

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta  il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate.

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali.

VISTE

-  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  della  ASL  n.  525  del  24/07/2024  con  la  quale  si
autorizzava,  in  favore  dell’Operatore  Economico  “Zoll  Medical  Italia  Srl”,  ai  sensi  dell'art.  50,
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 e nelle more dell’avvio dei nuovi contratti derivanti dalla gara
regionale ARES, l’affidamento della fornitura dei noleggi relativi ai defibrillatori indossabili LifeVest
per pazienti soggetti ad alto rischio di morte cardiaca aritmica, per i mesi da gennaio a maggio
2024, per un totale complessivo di € 121.360,00 IVA esclusa, corrispondente ad € 126.214,40 IVA
4% compresa. 

- la Deliberazione del Direttore Generale Asl n. 557 del 09/08/2024 con la quale, a seguito di
aggiudicazione da parte di ARES Sardegna (determinazione Ares n. 1658 del 26/06/2024) della

Pagina  2 di 6



procedura per l’affidamento della fornitura in noleggio di Defibrillatori Indossabili LifeVest destinati
alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna, si aderiva all’Accordo Quadro con unico O.E. Zoll
Medical Italia S.r.L.,  distributore esclusivo su tutto il  territorio nazionale, dei dispositivi LifeVest,
prodotti  unicamente  dalla  Zoll  Manufacturing  Corporation.  L’accordo  ha  durata  di  mesi  12
(eventualmente  prorogabili  per  ulteriori  12  mesi),  per  una  fornitura,  relativa  alla  parte  di
competenza della ASL 5 di Oristano, pari a n. 42 canoni mensili di noleggio, con decorrenza dal
09/09/2024,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  159.285,00  Iva  esclusa  (€  165.656,40  Iva
compresa).

CONSIDERATE  le  diverse  richieste  della  S.C.  Cardiologia  ed  Utic  del  P.O.  San  Martino  di
Oristano, conservate agli  atti  del procedimento, pervenute nel periodo compreso tra giugno ed
agosto,  per  l’attivazione  dei  noleggi  relativi  ai  defibrillatori  indossabili  LifeVest  con  l’O.E.  Zoll
Medical Italia Srl su pazienti soggetti ad alto rischio di morte cardiaca aritmica.  

VISTA la disponibilità dell’O.E. Zoll Medical Italia Srl, all’attivazione e gestione dei noleggi di cui
trattasi  su  richiesta  del  Direttore  dell’U.O.  Dott.  Francesco  Dettori,  considerata  la  particolare
fragilità dei pazienti interessati.

PRESO ATTO che alcuni noleggi, autorizzati con la Deliberazione n. 525 sopracitata, sono stati
prolungati fino al mese di settembre per rispondere alle necessità cliniche dei pazienti, mentre altri
restano tuttora attivi, come confermato dal dott. Francesco Dettori, Direttore della S.C. Cardiologia
e Terapia Intensiva Coronarica del P.O. San Martino di Oristano, con comunicazione via mail del
25/10/2024,  nella quale attestava i  noleggi attivi  alla data del  24/10/2024,  come indicato nella
tabella sottostante: 

Paziente Data inizio
noleggio

Data fine
noleggio

Durata
complessiva

in mesi

Mensilità da
liquidare

1 15/01/2024 11/07/2024 6 1

2 05/03/2024 08/07/2024 4 1

3 15/03/2024 10/10/2024 7 4

4 30/04/2024 04/10/2024 5 4

5 03/06/2024 06/08/2024 2 2

6 07/06/2024 13/08/2024 2 2

7 07/06/2024 22/08/2024 3 3

8 01/07/2024 06/09/2024 2 2

9 09/07/2024 06/09/2024 2 2

10 22/07/2024 16/09/2024 2 2

11 22/07/2024 16/09/2024 2 2

12 13/08/2024 ATTIVO 3 3

13 22/08/2024 ATTIVO 2 2

VALUTATA pertanto  la  necessità  di  regolarizzare  la  fornitura  di  cui  trattasi  per  le  mensilità
maturate fino al mese di settembre 2024.

Pagina  3 di 6



CONSIDERATO che  è  stata  quindi  avviata  in  maniera  completamente  telematica  una
negoziazione  con  l’Operatore  Economico  sulla  piattaforma  certificata  Net4market-CSAMed
(Preventivo-Affidamento Diretto PG_2024_49606 del 30/10/2024).

PRESO ATTO che che l’Operatore Economico Zoll Medical Italia Srl in data 07/11/2024, attraverso
la  piattaforma Net4market-CSAMed  e  secondo  le  procedure  previste  dalla  lettera  d’invito,  ha
completato la presentazione di apposita proposta di offerta, ritenuta economicamente adeguata in
quanto ha confermato il medesimo canone mensile netto praticato nell’ultimo contratto vigente pari
ad € 3.792,50 e nel recentissimo Accordo Quadro stipulato con ARES di cui alla Determinazione n.
1658 del 26/06/2024, recepito con Deliberazione del Direttore Generale Asl n. 557 del 09/08/2024.

RITENUTO, per le risultanze di cui sopra, di proporre  l’affidamento della fornitura  in argomento
all’Operatore Economico “Zoll Medical Italia Srl”, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023, per un importo complessivo pari ad € 113.775,00 IVA esclusa ovvero € 118.326,00 IVA
4% compresa, come meglio di seguito dettagliato:

Paziente Data inizio
noleggio

Data fine
noleggio

Durata
complessiva

in mesi

Mesi da
liquidar

e 

Canone
mensile

netto

Canone
complessivo 

1 15/01/2024 11/07/2024 6 1 € 3.792,50                                      € 3.792,50

2 05/03/2024 08/07/2024 4 1 € 3.792,50 € 3.792,50

3 15/03/2024 10/10/2024 7 4 € 3.792,50 € 15.170,00

4 30/04/2024 04/10/2024 5 4 € 3.792,50 € 15.170,00

5 03/06/2024 06/08/2024 2 2 € 3.792,50 € 7.585,00

6 07/06/2024 13/08/2024 2 2 € 3.792,50 € 7.585,00

7 07/06/2024 22/08/2024 3 3 € 3.792,50 € 11.377,00

8 01/07/2024 06/09/2024 2 2 € 3.792,50 € 7.585,00

9 09/07/2024 06/09/2024 2 2 € 3.792,50 € 7.585,00

10 22/07/2024 16/09/2024 2 2 € 3.792,50 € 7.585,00

11 22/07/2024 16/09/2024 2 2 € 3.792,50 € 7.585,00

12 13/08/2024 ATTIVO 3 3 € 3.792,50 € 11.377,00

13 22/08/2024 ATTIVO 2 2 € 3.792,50 € 7.585,00

TOTALE COMPLESSIVO NETTO € 113.775,00

ACCERTATO che le verifiche espletate sul possesso dei requisiti, di cui agli articoli 94 e 95 del
D.Lgs. n. 36/2023, dell’Operatore Economico Zoll Medical Italia Srl hanno dato esito positivo, così
come già verificato da ARES Sardegna in sede di aggiudicazione della procedura di affidamento
regionale di cui alla Determinazione ARES n. 1658 sopracitata.

RILEVATO che  tutta  la  documentazione  relativa  alla  presente  negoziazione  è  disponibile  e
consultabile in formato elettronico e depositata agli atti d’ufficio della S.C. Servizio Acquisizione
beni e servizi.

Pagina  4 di 6



RITENUTO con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 c. 4 del D.Lgs. 36/2023 di non richiedere
la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in parola in quanto appunto trattasi di fornitura
già eseguita.

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18 comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e del richiamato Allegato I.4,
l’imposta  di  bollo  che  l’affidatario  dovrà  assolvere  una  tantum  al  momento  della  stipula  del
contratto ed in proporzione al valore dello stesso è fissata in € 40,00.

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023.

SU Proposta del Direttore della S.C. Servizio Acquisizione di beni e servizi,

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO F.F.
Dott. Stefano Sau

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE      [X] FAVOREVOLE      [X]

CONTRARIO      [  ] CONTRARIO      [  ]

NON NECESSARIO     [  ] NON NECESSARIO     [  ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:
 

1. DI  AUTORIZZARE  a contrarre  e  contestualmente  di  affidare, in  favore  dell’Operatore
Economico  “Zoll  Medical  Italia  Srl”, ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b),  del  D.Lgs
36/2023, la  fornitura  dei noleggi relativi ai defibrillatori indossabili LifeVest per pazienti
soggetti ad alto rischio di morte cardiaca aritimica, pari ad € 3.792,50 per ciascun mese di
noleggio e complessivi € 113.775,00 IVA esclusa, corrispondenti ad € 118.326,00 IVA 4%
compresa.

2. DI  STABILIRE  che  l'onere  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificato  in  €
118.326,00 verrà registrato sul bilancio d’esercizio 2024, come di seguito rappresentato:

Anno
UFFICIO

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUT.

CONTO
CENTRO DI

COSTO

IMPORTO

IVA
COMPRESA

2024 ASSL5 1 sub 420 

A508020104
“Canoni di noleggio attrezzature

sanitarie”

A5ORDM0101
“Cardiologia ed
UTIC P.O. San

Martino di Oristano 

€ 118.326,00

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023,  è
individuato  quale  Direttore  dell'Esecuzione  dei  Contratti  (D.E.C.)  il  Direttore  della  S.C.
Cardiologia  e  Terapia  Intensiva  Coronarica  del  P.O.  San  Martino  di  Oristano,  Dott.
Francesco Dettori.

Pagina  5 di 6



4. DI AUTORIZZARE la S.C. Gestione Finanziaria -  Ciclo Passivo all’emissione di  relativi
mandati di pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture.

5. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali
e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Angelo Maria Serusi

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della

ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL

5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

854453
Font monospazio
15/11/2024                30/11/2024


		2024-11-12T09:24:54+0100
	SERRA CRISTINA


		2024-11-12T09:42:43+0100
	MURGIA FABIOLA


		2024-11-13T09:31:25+0100
	Giuseppe Melis


		2024-11-15T09:24:48+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2024-11-15T09:44:40+0100
	Stefano Sau


		2024-11-15T10:04:08+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-11-15T10:54:37+0100
	MURGIA DANIELA




